
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021000044

44

Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23350.000888/2020-68.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 4/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS
CAMBORIU. Contratado: 19.584.873/0001-17 - BARBARA KAORI FERNANDES DOI LTDA .
Objeto: Prorrogar os prazos do contrato por um período de 45 (quarenta e cinco) dias, de
acordo com o que faculta a cláusula nona do contrato inicial, para:
a) vigência, a contar do dia 04 de maio de 2021 até 18 de junho de 2021; e
b) execução do objeto, a partir de 08 de fevereiro de 2021 a 24 de março de 2021..
Vigência: 05/11/2020 a 18/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 86.331,27. Data
de Assinatura: 08/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

A Diretora-Geral no uso de suas atribuições legais torna publico a retificação do valor do
contrato nº 09/2020, de Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças novas e genuínas, de máquinas, eletrodomésticos, motores, moto
bombas, mobiliário, equipamento e motores de refrigeração, equipamentos de jardinagem
e de laboratório, publicado no DOU nº 26, pagina 57, seção 03, do dia 08 de fevereiro de
2021.

ONDE SE LÊ:
Valor Total: R$ 578.200,00
LEIA-SE:
Valor Total: R$ 578.290,00

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020

Numero do Contrato 07/2020 N Processo 23351.002072/2020-69. INEXIGIBILIDA D E
03/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ
Contratado: 09.168.704/0001-42 Contratado: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A -
EBC. Objeto: Contratacao de servicos de publicidade legal em jornais de circulacao regional
de nacional, pela Empresa Brasil de comunicacao - EBC, para atender as necessidades do
Instituto Federal Cartarinense - Campus Concordia, Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas
alteracoes legais. Vigencia: 28/07/2020 a 28/07/2025. Valor Total: R$ 10.000,00 (Dez mil
reais). Data de Assinatura: 28/07/2020.

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23353.000125/2018-72.
Pregão. Nº 21/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto:
Renovação da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
gerenciamento de frota, com implantação de sistema informatizado e integrado, através da
internet, e tecnologia para registro de transações por meio de cartões magnéticos. A
vigência final do contrato será 01/08/2021, conforme memorando circular 14/2021 -
proad/ifc - protocolo 23348.000145/2021-18 - centralização do contrato da gestão de frota
na reitoria, de acordo com a prática de gestão institucional integrada.. Vigência:
28/02/2021 a 01/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.000,01. Data de
Assinatura: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23353.001151/2015-75.
Pregão. Nº 14/2015. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
11.058.964/0001-07 - E-BOX AUTO CENTER LTDA. Objeto: Renovação contratual . A vigência
final do contrato será de 01/08/2021, conforme memorando circular 14/2021 - proad/ifc -
protocolo 23348.000145/2021-18, onde trata da centralização do contrato da gestão da

frota na reitoria, de acordo com a prática da gestão institucional integrada.. Vigência:
29/02/2021 a 01/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 74.000,00. Data de
Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23353.001151/2015-75.
Pregão. Nº 14/2015. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
11.058.964/0001-07 - E-BOX AUTO CENTER LTDA. Objeto: Renovação contratual . A vigência
final do contrato será de 01/08/2021, conforme memorando circular 14/2021 - proad/ifc -
protocolo 23348.000145/2021-18, onde trata da centralização do contrato da gestão da

frota na reitoria, de acordo com a prática da gestão institucional integrada.. Vigência:
11/01/2016 a 28/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 74.000,00. Data de
Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23353.001151/2015-75.
Pregão. Nº 14/2015. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
11.058.964/0001-07 - E-BOX AUTO CENTER LTDA. Objeto: Renovação contratual . A vigência
final do contrato será de 01/08/2021, conforme memorando circular 14/2021 - proad/ifc -
protocolo 23348.000145/2021-18, onde trata da centralização do contrato da gestão da

frota na reitoria, de acordo com a prática da gestão institucional integrada.. Vigência:
11/01/2016 a 28/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 74.000,00. Data de
Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23353.000564/2020-08.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato 02/2020 - contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção da plataforma elevatória do ifc - campus rio do sul.. Vigência: 01/04/2021
a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.136,00. Data de Assinatura:
05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23353.000068/2019-11.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
82.100.025/0001-21 - SERRALHERIA E FUNILARIA RIOSULENSE LTDA - EPP. Objeto:
Renovação contratual serviços de manutenção de bens móveis e imóveis. Vigência
29/02/2021 a 28/02/2022.. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 110.400,00. Data de
Assinatura: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23352.000661/2020-01.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA. Contratado:
26.625.887/0001-05 - MKS ALIMENTOS LTDA. Objeto: Suspensão integral e temporária da
execução do contrato n.º 05/2020, e sua consequente prorrogação, nos termos previstos
no inciso xiv do art. 78 da lei n.º 8.666/93, que prevê a suspensão em circunstâncias
decorrentes de fatos da administração que podem ser transitórios à execução contratual
plena, neste caso decorrente da suspensão das atividades presenciais no campus em razão
da pandemia covid-19.. Vigência: 01/07/2020 a 18/12/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 430.000,00. Data de Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 050/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATADO(A): LUIZA FERNANDA ERDMANN; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 21/02/2021 a 26/02/2021;
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo
Contratante e LUIZA FERNANDA ERDMANN.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.000275/2021-90. Concorrência Nº 2/2020. Contratante: INST.FED. DE
EDUC. CIENC. E TEC. DO CEARA. Contratado: 17.875.278/0001-05 - DTL CONSTRUTORA
LTDA. Objeto: Contratação de obras de engenharia para construções de quadra
poliesportivas no campus Acopiara. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, artigo 23, inciso II.
Vigência: 22/01/2021 a 17/11/2021. Valor Total: R$ 718.640,36. Data de Assinatura:
21/01/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.000277/2021-89. Concorrência Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DE
EDUC. CIENC. E TEC. DO CEARA. Contratado: 17.875.278/0001-05 - DTL CONSTRUTORA
LTDA. Objeto: Contratação de obras de engenharia para construções de quadra
poliesportivas no campus Boa Viagem. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, artigo 23, inciso
II. Vigência: 22/01/2021 a 17/11/2021. Valor Total: R$ 776.597,13. Data de Assinatura:
21/01/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.000279/2021-78. Concorrência Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DE
EDUC. CIENC. E TEC. DO CEARA. Contratado: 17.875.278/0001-05 - DTL CONSTRUTORA
LTDA. Objeto: Construções de quadra poliesportivas no campus Camocim. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93, artigo 23, inciso II. Vigência: 22/01/2021 a 17/11/2021. Valor Total:
R$ 721.840,95. Data de Assinatura: 21/01/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.000281/2021-47. Concorrência Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DE
EDUC. CIENC. E TEC. DO CEARA. Contratado: 17.875.278/0001-05 - DTL CONSTRUTORA
LTDA. Objeto: Contratação de obras de engenharia para construções de quadra
poliesportivas no campus Ubajara. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, artigo 23, inciso II.
Vigência: 22/01/2021 a 17/11/2021. Valor Total: R$ 701.324,15. Data de Assinatura:
21/01/2021.

CAMPUS BATURITÉ
EXTRATO DE CONTRATO N° 1/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Lei 8.745/93 e legislação correlata.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
campus Baturité. CONTRATADO: MARIA ROSANE VALE NORONHA DESIDÉRIO. Objeto:
Prestação de serviço de professor substituto. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 09/02/2021 a
30/12/2021. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art.7, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOT AÇ ÃO. ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA
ASSINATURA: 09/02/2021. ASSINAM: Lourival Soares de Aquino Filho, Diretor Geral do
Campus Baturité, pelo contratante e Maria Rosane Vale Noronha Desidério, pelo
contratado.

CAMPUS CRATEÚS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-02-09, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 01/06/2017 a

06/02/2021. . Leia-se: Vigência: 06/02/2021 a 06/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).

CAMPUS MARACANAÚ
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

RETIFICA INFORMAÇÕES DO EDITAL Nº 12/DG/CAMPUS DE MARACANAÚ-IFCE/2019

O DIRETOR GERA DO CAMPU DE MARACANAÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 843/GR-IFCE, de
06/08/2020, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do IFCE, Campus de Maracanaú, em consonância com o Edital nº
12/DG/CAMPUS DE MARACANAÚ-IFCE/2019, de 17/12/2019, e com o contrato de
prestação de serviço nº 01/2020/Campus Maracanaú (DOU de 14/09/2020: Seção 3, pág
45), conforme abaixo: INÍCIO: 08/09/2020 e FIM 07/09/2021.

JÚLIO CÉSAR DA COSTA SILVA


